   ,   : Son el tiempo del viaje en transporte público y vehículo privado

respectivamente.

Del modelo se puede determinar que el reparto modal es favorable al uso del vehículo
privado frente al transporte público, esto es así por el signo negativo que presenta la
constante, lo que indica la preferencia de uso del vehículo privado frente al transporte
público. Del mismo modo los signos negativos de los coeficientes operan penalizando la
utilidad del modo, un incremento en los tiempos de viaje y/o coste del mismo afectara a
la elección de uno u otro modo.

El valor del tiempo que se obtiene del modelo es el siguiente:

Lo que significa que el valor del tiempo para los usuarios es de 0.116 €/min, siendo para
una hora de 6,966 €.

El modelo se comprueba, a partir de los tiempos y costes promedios, mediante el análisis
de sensibilidad para observar la probabilidad de decantarse por uno de los modos frente a
incrementos de tiempo o coste; una vez comprobado la veracidad del modelo este se
aplica a la totalidad de la matriz obtenida en la encuesta domiciliaria.

Las hipótesis consideradas son las mismas que las mostradas a los encuestados en la
EPD:

HIPÓTESIS TIEMPO TARIFA

ALTERNATIVA 1 0% 0%

ALTERNATIVA 2 0% 30%

ALTERNATIVA 3 0% -30%

ALTERNATIVA 4 -15% 0%

ALTERNATIVA 5 -15% 30%

ALTERNATIVA 6 -15% -30%

ALTERNATIVA 7 -30% 0%

ALTERNATIVA 8 -30% 30%

ALTERNATIVA 9 -30% -30%

Tabla 5. Hipótesis consideradas en el calibrado del modelo de reparto modal
Fuente: Elaboración propia

La tabla adjunta muestra la probabilidad de elección de modo en función de las hipótesis
consideradas:

Plan de Transporte Metropolitano de Jaén.

Plan de Movil idad Sostenible

10

TIEMPO VP COSTE VP TIEMPO TP COSTE TP UTILIDAD VP UTILIDAD TP VIAJES A-B CAPTADOS VP CAPTADOS TR

BASE TIEMPO TARIFA 15,00 1,78 20,00 1,00 -2,06 -2,11 100 51,23 48,77

ALTERNATIVA 1 0% 0% 15,00 1,78 20,00 1,00 -2,06 -2,11 100 51,23 48,77

ALTERNATIVA 2 0% 30% 15,00 1,78 20,00 1,30 -2,06 -2,28 100 55,59 44,41